
Nome ________________________________ Cognome _______________________________________ 

Matricola _____________________________  

  

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN  

SCIENZE FILOSOFICHE (8773) 

A.A. 2024/25 

 

Piano di studio per gli studenti immatricolati nell’a.a. 2022/23 

 

        PRIMO ANNO DI CORSO  SSD  CFU

Attività formative obbligatorie 

26337 ‐ IDONEITA' LINGUA INGLESE B ‐ 2  L‐LIN/12  6    

Un insegnamento a scelta tra: 

73074 ‐ ESTETICA FILOSOFICA (LM)  M‐FIL/04  12    

28384 ‐ FILOSOFIA DEL LINGUAGGIO (LM)  M‐FIL/05  12    

95668 ‐ FILOSOFIA DELLA RELIGIONE (LM)  M‐FIL/01  12    

27984 ‐ FILOSOFIA DELLA SCIENZA (LM)  M‐FIL/02  12    

27985 ‐ FILOSOFIA MORALE (LM)  M‐FIL/03  12    

73073 ‐ FILOSOFIA TEORETICA (LM)  M‐FIL/01  12    

28455 ‐ STORIA DELLA SEMIOTICA (LM)  M‐FIL/05  12    

Due insegnamenti a scelta tra: 

27992 ‐ ESTETICA CONTEMPORANEA (1) (LM)  M‐FIL/04  6    

87373 ‐ FILOSOFIA DELLA FISICA (1) (LM)  M‐FIL/02  6   

28081 ‐ FILOSOFIA DELLA STORIA (1) (LM)  M‐FIL/03  6  non attiva

98767 ‐ FILOSOFIA DELLE EMOZIONI (1) (LM)  M‐FIL/03  6   

28107 ‐ FILOSOFIA E TEORIA DELLE ARTI (1) (LM)  M‐FIL/04  6    

28101  ‐ LOGICA (1) (LM)  M‐FIL/02  6   

95669 ‐ LOGICA (2) (LM)    M‐FIL/02  6   

78000 ‐ MORAL PHILOSOPHY (1) (LM)  M‐FIL/03  6    

77992 ‐ PHILOSOPHY OF SOCIAL SCIENCES (1) (LM)  M‐FIL/02  6    

78001 ‐ TEORIE DELL'ONTOLOGIA (1) (LM)  M‐FIL/01  6    

Un insegnamento a scelta tra: 

73094 ‐ FONDAMENTI LOGICI DELL'INFORMATICA (1) (LM)  MAT/01  6    

90063 ‐ HISTORY, SCIENCE AND SOCIETY (1) (LM)  M‐STO/05  6    

73093 ‐ INFORMATICA TEORICA (1) (LM)  INF/01  6  non attiva



90060 ‐ STORIA CULTURALE DELLA SCIENZA (1) (LM)  M‐STO/05  6    

87371 ‐ STORIA DELLA SCIENZA ANTICA (1) (LM)  M‐STO/05  6    

90062 ‐ STORIA DELLA SCIENZA ISLAMICA (1) (LM)  M‐STO/05  6  non attiva

92914 ‐ STORIA SOCIALE DELLA SCIENZA (1) (LM)  M‐STO/05  6  non attiva

90061 ‐ STORIA, SCIENZA E SOCIETÀ (1) (LM)   M‐STO/05  6    

Un insegnamento da 12 CFU o due insegnamenti da 6 CFU a scelta tra: 

90065 ‐ CLASSICS IN THE HISTORY OF PHILOSOPHY (1) (LM)  M‐FIL/06  6  non attiva

28488 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA (1) (LM)  M‐FIL/06  6  non attiva

28013 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA (LM)  M‐FIL/06  12  non attiva

28017 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA (1) (LM)  M‐FIL/07  6    

39424 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA CONTEMPORANEA (1) (LM)  M‐FIL/06  6    

90064 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA DAL RINASCIMENTO ALL'ILLUMINISMO 
(1) (LM) 

M‐FIL/06  6    

73072 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA FRANCESE CONTEMPORANEA (1) (LM)  M‐FIL/06  6  non attiva

28019 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE (1) (LM)  M‐FIL/08  6    

39423 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA MODERNA (1) (LM)  M‐FIL/06  6    

Una o più attività formative a scelta tra quelle attivate nei Corsi di studio a dell'Ateneo (12‐999 CFU) 

       

       

       

       

          SECONDO ANNO DI CORSO  SSD  CFU

Un insegnamento a scelta tra: 

98920 ‐ BIOETICA E BIODIRITTO (1) (LM)  IUS/20  6    

90066 ‐ EPISTEMOLOGY (1) (LM)  M‐FIL/01  6    

27992 ‐ ESTETICA CONTEMPORANEA (1) (LM)  M‐FIL/04  6   

98921 – FILOSOFIA ANALITICA (1) (LM)    M‐FIL/05  6  non attiva

28107 ‐ FILOSOFIA E TEORIA DELLE ARTI (1) (LM)    M‐FIL/04  6   

90063 ‐ HISTORY, SCIENCE AND SOCIETY (1) (LM)  M‐STO/05  6   

28040 ‐ INFORMATICA (1) (LM)  INF/01  6    

98919 ‐ METAFISICA (1) (LM)  M‐FIL/01  6   

95672 ‐ NATURA, CULTURE, TECNOLOGIE (1) (LM)    M‐STO/05  6   

98922 – POLITICAL PHILOSOPHY (1) (LM)    SPS/01  6   

29399 ‐ PSICOLINGUISTICA (1) (LM)  M‐PSI/01  6    

95673 ‐ SOCIAL STUDIES OF SCIENCE AND TECHNOLOGY (1) (LM)  SPS/08   6   

90067 ‐ STORIA CULTURALE DELLA SCIENZA (2) (LM)  M‐STO/05  6    

28113 ‐ STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE (1) (LM)  SPS/02  6    



84163 ‐ TEORIA DEI MODELLI (1) (LM)  MAT/01  6    

Un insegnamento a scelta tra: 

28488 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA (1) (LM)  M‐FIL/06  6  non attiva

73080 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA (2) (LM)  M‐FIL/06  6  non attiva

28017 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA (1) (LM)  M‐FIL/07  6    

73081 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA (2) (LM)  M‐FIL/07  6    

39424 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA CONTEMPORANEA (1) (LM)  M‐FIL/06  6    

73085 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA CONTEMPORANEA (2) (LM)  M‐FIL/06  6    

90064 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA DAL RINASCIMENTO ALL'ILLUMINISMO 
(1) (LM) 

M‐FIL/06  6    

90068 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA DAL RINASCIMENTO ALL'ILLUMINISMO 
(2) (LM) 

M‐FIL/06  6  non attiva

73072 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA FRANCESE CONTEMPORANEA (1) (LM)  M‐FIL/06  6  non attiva

73086 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA FRANCESE CONTEMPORANEA (2) (LM)  M‐FIL/06  6  non attiva

28019 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE (1) (LM)  M‐FIL/08  6    

73082 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA MEDIEVALE (2) (LM)  M‐FIL/08  6    

39423 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA MODERNA (1) (LM)  M‐FIL/06  6    

73084 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA MODERNA (2) (LM)  M‐FIL/06  6    

28066 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA POLITICA (1) (LM)  M‐FIL/06  6  non attiva

Un insegnamento da 12 CFU o due da 6 CFU a scelta tra: 

73074 ‐ ESTETICA FILOSOFICA (LM)  M‐FIL/04  12    

95674  ‐ FILOSOFIA DEL DIRITTO (LM)  IUS/20  12   

28384 ‐ FILOSOFIA DEL LINGUAGGIO (LM)  M‐FIL/05  12    

27984 ‐ FILOSOFIA DELLA SCIENZA (LM)  M‐FIL/02  12    

929150 ‐ FILOSOFIA DELLA STORIA (2) (LM)  M‐FIL/03  6  non attiva

27985 ‐ FILOSOFIA MORALE (LM)  M‐FIL/03  12    

73073 ‐ FILOSOFIA TEORETICA (LM)  M‐FIL/01  12    

28101‐ LOGICA (1) (LM)  M‐FIL/02  6   

95669 ‐ LOGICA (2) (LM)  M‐FIL/02  6   

95675 ‐ PHILOSOPHY OF COGNITIVE SCIENCE (1) (LM)  M‐FIL/02  6  non attiva

29399 ‐ PSICOLINGUISTICA (1) (LM)  M‐PSI/01  6    

30770 ‐ PSICOLINGUISTICA (2) (LM)  M‐PSI/01  6    

90060 ‐ STORIA CULTURALE DELLA SCIENZA (1) (LM)  M‐STO/05  6    

90067 ‐ STORIA CULTURALE DELLA SCIENZA (2) (LM)  M‐STO/05  6    

28455 ‐ STORIA DELLA SEMIOTICA (LM)  M‐FIL/05  12    

Un'attività a scelta tra: 

73097 ‐ LABORATORIO DI SCRITTURA (1) (LM)     6    



29424 ‐ SEMINARI (1) (LM)     6    

28119 ‐ TIROCINIO (1) (LM)     6    

Una o più attività formative a scelta tra quelle attivate nei Corsi di studio dell'Ateneo (12 – 999 CFU) 

       

       

       

       

       

Prova finale 

A) Prova finale (18 CFU)          

29429 ‐PROVA FINALE (LM)     18    

B) Prova finale (6 CFU) con preparazione all'estero (12 CFU)          

86263 ‐PREPARAZIONE PROVA FINALE ALL'ESTERO (12 CFU) (LM)     12    

86235 ‐PROVA FINALE (6 CFU) (LM)     6    

 

  

Data _____________________________  

  

                           Firma  

                   

_______________________________________________  

  

  


